
TKB, 523 Seite 1 von 6 nicht amtliche Lesefassung 

 
 

 
Amtsblatt 

der Hochschule für angewandte Wissenschaften München 
 

Jahrgang Lfd.-Nr. 
2023 27 

 
 
 
 

Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung 
für den Bachelorstudiengang Technische Redaktion und Kommunikation  

(englische Bezeichnung: Technical Writing/Technical Communication) 
an der Hochschule für angewandte Wissenschaften München 

vom 02.06.2023 

 
Aufgrund von Art. 9 S. 1, 80 Abs. 1, Art. 84 Abs. 2 und 3 sowie Art. 96 Abs. 1 Bayeri-
sches Hochschulinnovationsgesetz (BayHIG) vom 5. August 2022 (GVBl. S. 414, BayRS 
2210-1-3-WK) erlässt die Hochschule für angewandte Wissenschaften München folgende 
Satzung: 
 

§   1 
 
Die Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Technische Redaktion 
und Kommunikation an der Hochschule für angewandte Wissenschaften München vom 
09.08.2018 wird wie folgt geändert: 
 

1. Im Einleitungssatz wird „Art. 13 Abs. 1 Satz 2, Art. 58 Abs. 1, Art. 61 Abs. 2 und 3 
sowie Art. 66 Abs. 1 Bayerisches Hochschulgesetz (BayHSchG)“ durch „Art. 9 S. 1, 
80 Abs. 1, Art. 84 Abs. 2 und 3 sowie Art. 96 Abs. 1 Bayerisches Hochschulinnova-
tionsgesetz (BayHIG) vom 5. August 2022 (GVBl. S. 414, BayRS 2210-1-3-WK)“ 
ersetzt.  
 

2. Der Name des Studiengangs wird von „Technische Redaktion und Kommunikation 
(englische Bezeichnung: Technical Writing/Technical Communication)“ zu „Techni-
sche Kommunikation (englische Bezeichnung: Technical Communication)“ geän-
dert.  
 

3. Die Bezeichnung „ECTS-Kreditpunkte“ wird durchgängig durch das Wort „Leis-
tungspunkte“ ersetzt.  

 
4. In § 2 Abs. 5 Satz 1 werden vor dem Wort „Studiensemester“ die Worte „Im sechs-

ten“ gestrichen und durch die Worte „Ab dem fünften“ ersetzt.  
 

5. In § 4 wird der Name der Fakultät für „Versorgungs- und Gebäudetechnik, Verfah-
renstechnik, Papier und Verpackung, Druck und Medientechnik“ in „Technische 
Systeme, Prozesse und Kommunikation“ geändert.  

  



TKB, 523 Seite 2 von 6 nicht amtliche Lesefassung 

 
6. In § 5 Abs. 1 Satz 2 wird nach den Worten „mit Erfolg abgelegt“ das Wort „sowie“ 

und das Komma gestrichen und werden nach der Bezeichnung „150 Leistungs-
punkten“ die Worte „sowie die erfolgreiche Ableistung des Bachelorseminars“ ein-
gefügt.  

 
7. Die Anlage zu dieser Satzung ersetzt die Anlage zur Studien- und Prüfungsord-

nung.  
 

 
§   2 

 
1Diese Änderungssatzung tritt am 01. Oktober 2023 in Kraft. 2Sie gilt für Studierende, die 
das Studium im Bachelorstudiengang Technische Redaktion und Kommunikation (engli-
sche Bezeichnung: Technical Writing/Technical Communication) nach dem Sommersemes-
ter 2023 aufnehmen.  
 



 

TKB, 523 Seite 3 von 6 nicht amtliche Lesefassung 

Anlage: Übersicht über die Module und Prüfungen im Bachelorstudiengang Technische Kommunikation 
(englische Bezeichnung: Technical Communication) an der Hochschule für angewandte Wissenschaften München 

 
 
1.  Erstes theoretisches Studiensemester (Block I gemäß § 5 Abs. 3 ASPO): 
 

1) 
 

Lfd. Nr. 
 
 

2) 
 

Module  

3) 
 

Modules 

4) 
 

SWS 

5) 
 

Leistungs-
punkte 

6) 
 

Lehrveranstal-
tungsart 

7) 
 

Prüfungsform und ggf. Gewichtung 

121.T Naturwissenschaftliche Grundlagen Foundations of Natural Sciences 5 5 SU, Ü schrP oder ModA oder mdlP 
122.T Kommunikations- und 

Informationstechnologie 
Principles of Communication 
and Information Technology 

4 5 SU, Pra (schrP oder ModA oder mdlP), FrwL 

123.D Einführung in die Technikkommunikation Introduction to Technical Communication 4 5 SU, Ü schrP oder ModA oder mdlP 
124.D Fachsprachen Technik Technical Languages 4 5 SU, Ü schrP oder ModA oder mdlP 
125.D Visuelles Gestalten Visual Communication 4 5 SU, Ü schrP (0,6) und ModA (0,4) 
126.M Systeme I Systems I 4 5 SU, Ü schrP oder ModA oder mdlP 
Summe der SWS und der Leistungspunkte (erstes theoretisches Studiensemester): 25 30 

 
 
 
2.  Zweites theoretisches Studiensemester (Block II gemäß § 5 Abs. 3 ASPO): 
 

1) 
 

Lfd. Nr. 
 
 

2) 
 

Module 1 

3) 
 

Modules 

4) 
 

SWS 

5) 
 

Leistungs-
punkte 

6) 
 

Lehrver- 
anstaltungsart 

7) 
 

Prüfungsform und ggf. Gewich-
tung 

221.T Mechanik und Konstruktion Mechanics and Engineering Design 5 5 SU, Ü, Pra schrP oder ModA oder mdlP 

222.T Einführung in die Softwareentwicklung Software Development 4 5 SU, Pra (schrP oder ModA oder mdlP), 
FrwL 

223.D Technische Dokumentation I Technical Documentation I 5 5 SU, Ü schrP oder ModA oder mdlP 
224.D Sprachwissenschaft Linguistics 4 5 SU schrP oder ModA oder mdlP 
225.M Bildproduktion Production of Technical Illustrations 4 5 SU, Ü schrP oder ModA oder mdlP 
226.P Projekt I Project I 3 5 Proj ModA 
Summe der SWS und der Leistungspunkte (zweites theoretisches Studiensemester): 25 30 

 
 
 
  



 

TKB, 523 Seite 4 von 6 nicht amtliche Lesefassung 

3.  Drittes theoretisches Studiensemester: 
 

1) 
 

Lfd. Nr. 
 
 

2) 
 

Module  

3) 
 

Modules 

4) 
 

SWS 

5) 
 

Leistungs-
punkte 

6) 
 

Art der 
Lehrver- 

anstaltung  

7) 
 

Prüfungsform und ggf. Gewich-
tung 

321.T Mess-, Steuerungs- und Regelungstechnik Measurement, Control  
and Feedback Control Technology 

4 5 SU, Ü schrP oder ModA oder mdlP 

322.D Public Relations Public Relations 4 5 SU, Ü schrP oder ModA oder mdlP 
323.M Systeme II Systems II 5 5 SU, Ü schrP oder ModA oder mdlP 

324.M Videoproduktion Video Production 4 5 SU ModA 
325.P Projekt II Project II 3 5 Proj ModA 
326.D BWL und Recht Business Administration and Law 5 5 SU schrP oder ModA oder mdlP 
Summe der SWS und der Leistungspunkte (drittes theoretisches Studiensemester): 25 30 

 
 
 
4.  Viertes theoretisches Studiensemester: 
 

1) 
 

Lfd. Nr. 
 
 

2) 
 

Module  

3) 
 

Modules 

4) 
 

SWS 

5) 
 

Leistungs-
punkte 

6) 
 

Art der 
Lehrver- 

anstaltung 1 

7) 
 

Prüfungsform und ggf. Gewich-
tung 

421.T Informatik Computer Science 4 5 SU, Pra (schrP oder ModA oder mdlP), 
Frwl 

422.T Produktlebenszyklus Product Life Cycle 4 5 SU Präs (0,2) und schrP (0,8) 

423.D Technische Dokumentation II Technical Documentation II 5 5 SU, Ü ModA 
424.D Journalistische Textproduktion Journalistic Writing 4 5 SU, Ü ModA 
425.M Computerbasiertes Lernen Computer-Based Learning 4 5 SU schrP oder ModA oder mdlP 
426.P Projekt III Project III 3 5 Proj ModA 
Summe der SWS und der Leistungspunkte (viertes theoretisches Studiensemester): 25 30 

 
 
 
 
 
  



 

TKB, 523 Seite 5 von 6 nicht amtliche Lesefassung 

5.  Fünftes = praktisches Studiensemester: 
 

1) 
 

Lfd. Nr. 
 
 

2) 
 

Module  

3) 
 

Modules 

4) 
 

SWS 

5) 
 

Leistungs-
punkte 

6) 
 

Art der 
Lehrver- 

anstaltung  

7) 
 

Prüfungsform 

521.X Praktikum (18 Wochen à fünf Tage) Internship (18 weeks each five days)  25  ModA  
522.X Praxisseminar  Pre-/Post-Placement Seminar 4 5 SU ModA  
Summe der SWS und der Leistungspunkte (fünftes = praktisches Studiensemester): 4 30 

 
 
 
6.  Sechstes theoretisches Studiensemester: 
 

1) 
 

Lfd. Nr. 
 
 

2) 
 

Module 1 

3) 
 

Modules 

4) 
 

SWS 

5) 
 

Leis-
tungs-
punkte 

6) 
 

Art der 
Lehrver- 

anstaltung 1 

7) 
 

Prüfungsform  

621.DM Wahlpflichtmodul I  Elective I 3 / 4  5 SU, Ü, Proj, Pra, S (ModA oder Präs oder schrP oder 
mdlP), FrwL 

622.DM Wahlpflichtmodul II  Elective II 3 / 4  5 SU, Ü, Proj, Pra, S (ModA oder Präs oder schrP oder 
mdlP), FrwL 

623.DM Wahlpflichtmodul III  Elective III 3 / 4  5 SU, Ü, Proj, Pra, S (ModA oder Präs oder schrP oder 
mdlP), FrwL 

624.DM Wahlpflichtmodul IV  Elective IV 3 / 4  5 SU, Ü, Proj, Pra, S (ModA oder Präs oder schrP oder 
mdlP), FrwL 

625.A Allgemeinwissenschaftliches 
Wahlpflichtmodul I 

General Studies I 2 2  § 7 Abs. 2 ASPO § 7 Abs. 2 ASPO 

626.X Bachelorseminar  Bachelor Seminar  3 3 S, Ü schrP oder ModA oder mdlP 

627.T Technikspezialisierung Engineering Studies 4 5 SU schrP oder ModA oder mdlP 
Summe der SWS und der Leistungspunkte (sechstes theoretisches Studiensemester): 21/ 25 30 

 
 
 
  



 

TKB, 523 Seite 6 von 6 nicht amtliche Lesefassung 

7.  Siebtes theoretisches Studiensemester: 
 

1) 
 

Lfd. Nr. 
 
 

2) 
 

Module  

3) 
 

Modules 

4) 
 

SWS 

5) 
 

Leistungspunkte 

6) 
 

Art der 
Lehrver- 

Anstaltung  

7) 
 

Prüfungsform 

721.DM Wahlpflichtmodul V  Elective V 3 / 4  5 SU, Ü, Proj, Pra, S (ModA oder Präs oder schrP oder 
mdlP), FrwL 

722.DM Wahlpflichtmodul VI  Elective VI 3 / 4  5 SU, Ü, Proj, Pra, S (ModA oder Präs oder schrP oder 
mdlP), FrwL 

723.D Informationsmanagement Information Management 4 5 SU, Proj schrP oder ModA oder mdlP 

724.A Allgemeinwissenschaftliches Wahlpflicht-
modul II 

General Studies II 2 3 § 7 Abs. 2 ASPO § 7 Abs. 2 ASPO 

726.X Bachelorarbeit Bachelor Thesis  12  BA (0,8) und Präs (0,2) 

Summe der SWS und der Leistungspunkte (siebtes theoretisches Studiensemester): 12 / 14 30 
Gesamtsumme der SWS und der Leistungspunkte (erstes bis siebtes Studiensemester): 137 / 143 210 

 
 
 
 
 
 


	Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Technische Redaktion und Kommunikation  (englische Bezeichnung: Technical Writing/Technical Communication)
	§   1
	§   2


